10 **Aeonum genealogias.** C'est l'unique allusion de notre traité au mythe valentinien ; sur les raisons de ce silence, voir *supra*, t. 1, p. 43 s. Tertullien se réfère évidemment à I *Tim.* 1, 4 (μηδὲ προσέχειν μυθοῖς καὶ γενεαλογίαις ἀπεράντοις), comme en *Praes.* XXXIII, 8 : « Sed et cum genealogias indeterminatas nominat, Valentinus agnoscitur, apud quem Aeon ille nescio qui noui et non unius nominis generat ex sua Charite Sensum et Veritatem. » Cf. aussi *Tite* 3, 9.

14 **energema Apelleiacae uirginis.** Cf. *Praes.* XXX, 6 : « ... cuiusque (*sc.* Philumenes) energemate circumuentus (*sc.* Apelles) quae ab ea didicit *Phaneroeis* scripsit. » Étant donné que *energumenos* signifie « possédé du démon » (SULPICE SÈVÈRE, *Dialogi* I, 20, 9 : « omnia illa quae energumeni solent ferre perpeussus... »), *energema* devrait désigner l'effet de cette influence diabolique, comme le juge A. BLAISE (*o. c.*, p. 308). En fait, il semble qu'il faille comprendre avec E. Evans (éd. *Carn.*, p. 182) que Tertullien, employant l'abstrait pour le concret, entend parler du démon même qui était cause de ces visions (cf. *supra*, ad VI, 2).

§ 3 15-16 **Qui negat... antichristus est.** Cf. *Praes.* XXXIII, 11 : « At in epistula eos maxime antichristos uocat (*sc.* Iohannes) qui Christum negarent in carne uenisse et qui non putarent

Iesum esse filium dei: illud Marcion, hoc Ebion uindicauit » et V *Marc.* XVI, 4. — I *Jn* 4, 2-3 est repris dans l'épître de Polycarpe aux Éphésiens (VII, 1) dans un contexte antidocète. Chez IRÉNÉE, III *Haer.* XVI, 8, la citation est précédée d'une diatribe contre la théorie valentinienne du Christ multiforme : « Igitur omnes extra dispositionem sunt qui sub obtentu agnitionis alterum quidem Iesum intellegunt, alterum autem Christum... Quos et dominus nobis cauere praedixit et discipulus eius Iohannes in praedicta epistola fugere eos praecepit dicens... » (cf. II *Jn* 7-8 et I *Jn* 4, 1-3). Sur le sens général de l'opposition entre Jésus et Christ dans le valentinisme, voir *supra*, t. 1, p. 50 s.

20-21 **alium elapsam... detentum.** Il est clair, d'après IV *Marc.* VIII, 2-3, que Marcion citait *Lc* 4, 30 comme un argument en faveur de son docétisme : « Hic primum manus ei iniectas animaduertens necesse habeo iam de substantia eius corporali praefinire quod non possit phantasma credi qui contactum et quidem uiolentia plenum detentus et captus et ad praecipitium usque protractus admisit. Nam etsi per medios euasit, sed ante iam uim expertus et postea dimissus, scilicet soluto, uti adsolet, tumultu, uel etiam inrupto, non tamen per caliginem eluso, quae nulli omnino tactui succidisset, si fuisset. » D'un autre côté, selon les valentiniens, le Jésus qui avait comparu au tribunal de Pilate n'était déjà plus « pneumatique », mais simplement psychique (cf. IRÉNÉE, I *Haer.* VII, 2 ; *supra*, ad XVI, 1). Le thème est d'ailleurs loin d'être isolé dans le gnosticisme : cf. par ex., le Christ de Basilidès, entièrement incorporel, à qui, d'après IRÉNÉE, I *Haer.* XXIV, 3-7, se substitue au dernier moment Simon de Cyrène, et qui échappe ainsi à la Passion.